
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

ATOS OFICIAIS .............................................................................................................................. 7 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 8 

EXTRATOS ................................................................................................................................... 34 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 1.455/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, Thiago Mello de Oliveira, do cargo em comissão de 

Assessor Administrativo e Planejamento, Símbolo CA-1, da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda 

e Direitos Humanos,  

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.456/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.598 de 10/01/2025 e Decreto nº 4.333 de 24/03/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Thiago Mello de Oliveira, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Especial do Gabinete, Símbolo CA-1, da Chefia 

de Gabinete.  

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 1.457/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.461 de 30/01/2023 e Decreto nº 4.185 de 30/04/2024; 

RESOLVE: 

Exonerar, Anna Beatriz Pinto da Silva Teixeira, do cargo em 

comissão de Assessor Especial do Gabinete do Secretário, Símbolo 

CA-5, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.458/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto nº 4.333 de 24/03/2025, 

RESOLVE: 

Nomear, Anna Beatriz Pinto da Silva Teixeira, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete II, Símbolo CA-

5, da Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.459/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.452 de 04/01/2023 e Decreto Nº 4.114 de 21/12/2024; 

RESOLVE: 

Exonerar, Matheus Oliveira Monteiro, do cargo em comissão de 

Chefe de Gestão do Processo de Execução da Despesa 

Orçamentária, Símbolo CA-4 da Secretária Municipal de Finanças e 

Orçamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.460/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Decreto nº 4.333 de 24/03/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Matheus Oliveira Monteiro, para exercer o cargo em 

comissão de Coordenador de Departamento Administrativo, Símbolo 

DAI-2, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

                                                         Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.461/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 

REVOGAR os termos da Portaria nº 1.451/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

PORTARIA Nº 1.462/2025 

DESIGNA SERVIDOR PARA COMPOR, INTERINAMENTE, A 

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO. 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere 

a legislação em vigor, e  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.463 de 17 de fevereiro 

de 2023, que institui a Comissão de Monitoramento e Avaliação; 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de designar servidor 

para compor a referida Comissão, em razão da declaração de impedimento 

da Presidente efetiva, nomeada pela Portaria nº 1.881/2024, conforme 

disposto no artigo 55, Parágrafo Único, do Decreto Municipal nº 

3.997/2023, garantindo, assim, a continuidade dos trabalhos da Comissão, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR, Priscila de Souza Araújo, matrícula 

nº 67.080, para compor, interinamente, a Comissão de Monitoramento 

e Avaliação, na qualidade de Presidente, nos procedimentos vinculados 

ao Processo Administrativo nº 6.944/2023. 

Artigo 2º - Permanecem inalterados os termos da Portaria nº 

1.881/2024. 

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.463/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, Horacio Pereira Palma, do cargo em comissão de 

Assessor Especial de Educação I, Símbolo CA-3, da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e 

Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.464/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto nº 4.333 de 24/03/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Horacio Pereira Palma, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor do Subsecretário de Eventos, Símbolo CA-3, da 

Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.465/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto nº 3.612 de 29/03/22; 

RESOLVE: 

Exonerar, Ian de Souza Andrade, do cargo em comissão de 

Assessor de Produção, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de 

Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.466/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto nº 4.333 de 24/03/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Ian de Souza Andrade, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria I, Símbolo CA-7, da 

Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.467/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Exonerar, Rebeca Souza Pessoa, do cargo em comissão de 

Assessor Especial I, Símbolo CA-4, da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

PORTARIA Nº 1.468/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Decreto nº 4.333 de 24/03/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Rebeca Souza Pessoa, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CA-4, da Secretaria Municipal 

de Administração. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.469/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, Maria Guedes Motta de Souza, do cargo em 

comissão de Assessor Especial de Gestão de Contrato, Símbolo CA-8, 

da Secretaria Municipal de Saúde. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.470/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Decreto nº 4.333 de 24/03/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Maria Guedes Motta de Souza, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Administrativo Processual, Símbolo DAI-8, 

da Secretaria Municipal de Administração. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.471/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, Antonio Francisco Costa e Silva, do cargo em 

comissão de Coordenadoria de Recomposição de Aprendizagem 

Matemática, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.472/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, Sergio Carreira, do cargo em comissão de 

Coordenador de Informática e Tecnologia, Símbolo DAI-4, da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.473/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, Moises Viana Moreira, do cargo em comissão de 

Assessoria Especial da Cultura I, Símbolo CA-5, da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e 

Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.474/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Exonerar, Vitor Batista da Silva Neto, do cargo em comissão de 

Assessor Especial do Esporte, Símbolo CA-5, da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

PORTARIA Nº 1.475/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.519 de 26/10/2023 e Decreto nº 4.333 de 24/03/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Antonio Francisco Costa e Silva, para o exercer o 

cargo em comissão de Coordenador Operacional de Fiscalização, 

Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Ordem Pública, Posturas 

e Fiscalização 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.476/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.519 de 26/10/2023 e Decreto nº 4.333 de 24/03/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Sergio Carreira, para o exercer o cargo em comissão de 

Coordenador Operacional de Fiscalização, Símbolo DAI-4, da 

Secretaria Municipal de Ordem Pública, Posturas e Fiscalização 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.477/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.519 de 26/10/2023 e Decreto nº 4.333 de 24/03/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Moises Viana Moreira, para o exercer o cargo em 

comissão de Coordenador Operacional de Fiscalização, Símbolo DAI-

4, da Secretaria Municipal de Ordem Pública, Posturas e 

Fiscalização 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.478/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.519 de 26/10/2023 e Decreto nº 4.333 de 24/03/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, Vitor Batista da Silva Neto, para o exercer o cargo em 

comissão de Coordenador Operacional de Fiscalização, Símbolo DAI-

4, da Secretaria Municipal de Ordem Pública, Posturas e 

Fiscalização 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.479/2025 

Constitui Comissão de Apoio e Análise do Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2025, para contratação e formação de cadastro de reservas de vagas 

de instrutores, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer de Arraial do Cabo.   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes membros para compor a Comissão de 

Apoio e Análise do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, 

subdivididos da seguinte forma:  

Apoio: 

I – Alex Coutinho Canela – Matrícula 66615 - SECREA;  

II – Clara Benevenuto de Mello Simas – Matrícula 58903 - SEMECCTEL;  

III – Fabiana de Souto Couto – Matrícula 57505 - SEMECCTEL;  

IV - Mariglei Gonçalves Hauila – Matrícula 58981 - SECREA;  

Análise: 

I – Amanda Teixeira Guerreiro Silva – Matrícula 65244; 

II - Christiano Silva Belo – Matrícula 66744; 

III - Clara Benevenuto de Mello Simas – Matrícula 58903;  

IV - Fabiana de Souto Couto – Matrícula 57505; 

V – Gabriel Cardoso Félix Gonçalves – Matrícula 67585; 

VI - Isabela do Carmo Alves – Matrícula 59983;  

VII – Jhonatan da Luz Bezerra – Matrícula 33247; 

VIII - Matheus Barros Cunha – Matrícula 56092 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

IX – Nathalya de Melo da Silva – Matrícula 68598; 

X - Pâmella Valéria dos Santos Marques – Matrícula 65475; 

XI - Raphael Moreira Montanari – Matrícula 65792; 

 

Art. 2º - Os membros designados para apoio ficarão encarregados de 

tomar todas as providências necessárias à realização do Processo Seletivo 

Simplificado, para contratação em caráter temporário, a fim de suprir a 

necessidade de excepcional interesse público. 

Art. 3º - Os membros designados para análise terão como atribuições 

verificar a aptidão e legitimidade dos documentos apresentados pelos 

candidatos, bem como confirmar a pontuação conferida pelo sistema de 

inscrições a cada um dos participantes do certame. 

Art. 4º - A participação na Comissão de Apoio e Análise do Processo 

Seletivo Simplificado Nº 001/2025 é considerada serviço público relevante, 

não sendo esta atividade remunerada.  

Art. 5º - A Comissão de Apoio e Análise do Processo Seletivo Simplificado 

Nº 003/2024 será dissolvida assim que encerrar suas atividades, com a 

publicação do Resultado Final no Diário Oficial do Município de Arraial do 

Cabo, de acordo com o cronograma descrito no edital a ser disponibilizado.  

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025.  

 

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

 
 

RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO Nº 06/ CMAS/2025 

“Dispõe sobre a criação da comissão de Fiscalização e Monitoramento no 

Âmbito do Conselho Municipal de Assistência Social de Arraial do Cabo 

/RJ. “   

O Conselho Municipal de Assistência Social de Arraial do Cabo/RJ, dia 12 

de março de 2025, no uso de atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 

1.212/01, 

 resolve:  

Art. 1º-Criar a Comissão de Fiscalização e Monitoramento no âmbito do 

Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Arraial do Cabo/RJ, 

com o objetivo de acompanhar e avaliar a atuação das entidades 

socioassistenciais opinar sobre denúncias de irregularidades, elaborar 

instrumentos de monitoramento e a aplicação dos recursos destinados à 

Política Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos conselheiros Carlucio de 

Azevedo Conceição Filho, Rita Márcia, Marta Jorge Pereira, Indiara Moura 

Ribeiro Delmon e Marta Veronica de Ataíde Pereira. 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Arraial do Cabo, 12 de março de 2025. 

  

Paulo Silva  

Vice Presidente do CMAS/Arraial do Cabo-RJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ATOS OFICIAIS 

 

ATA  2ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CMAS 

Ata da 2ª Assembleia Ordinária do Conselho Municipal de Assistência 

Social. Aos doze (12) dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco 

(2025), às dez horas (10h), foi realizada a 2ª Assembleia Ordinária do 

Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS). A reunião ocorreu de 

forma híbrida, sendo presencialmente na Sede dos Conselhos Vinculados, 

situada na Rua Castro Alves, número 170, Centro, Arraial do Cabo/RJ, e 

virtualmente pela plataforma online. Estiveram presentes os seguintes 

membros: Sr. Paulo Silva – Vice-Presidente do CMAS; Sr.ª Rita Márcia 

Jorge Pereira – Suplente representante da SMDSTRDH; Sr.ª Nataly da 

Rocha Queiroz – Titular representante da Secretaria de Saúde; Sr.ª 

Mylena de Souza Gavina – Suplente representante da Secretaria de 

Saúde; Sr. André Andrey – Conselheiro suplente representando a 

Secretaria de Educação; Sr. Pitterson Monteiro da Silva – Conselheiro 

titular representando a OAB; Srº. Carlucio de Azevedo – Conselheiro 

titular representando a ROCAMA Srº. Gabriel Romão – Conselheiro 

suplente representando a ROCAMA Sr.ª Nara Vidal – Suplente 

representante da APAE; Sr.ª Joana Motta – Secretária Executiva do 

CMAS. Também esteve presente a Sr.ª Cláudia Márcia Barbosa, 

representando a SMDSTRDH.A assembleia foi iniciada pelo Vice-

Presidente, Sr. Paulo Silva , que realizou a leitura da ata da 1ª 

Assembleia Ordinária, ocorrida em 19 de fevereiro de 2025, a qual foi 

aprovada por unanimidade, em seguida apresentou as pautas a serem 

deliberadas: Apresentação do conselheiro titular e suplente do ROCAMA; 

Composição da Comissão Fiscalizadora; Apresentação do Relatório da 

Vigilância Socioassistencial. O Vice-Presidente deu as boas-vindas aos 

representantes do ROCAMA, destacando a importância desta instituição 

no conselho. O Sr. Carluccio expressou sua satisfação em integrar o 

grupo e sua disposição para contribuir no desenvolvimento das políticas 

públicas do município. Em seguida, foi informado que, neste ano, as 

instituições deverão renovar suas inscrições para emissão de seus 

certificados, o que levou o conselho a propor a criação da Comissão de 

Fiscalização e Monitoramento. De acordo com o Regimento Interno do 

CMAS, a Comissão de Fiscalização e Monitoramento tem como 

atribuições: a) Conhecer detalhadamente os projetos governamentais e 

das entidades; b) Estabelecer roteiro de acompanhamento das ações 

desenvolvidas pelas entidades; c) Subsidiar o conselho na discussão da 

política para o setor; d) Manter-se atualizado quanto às propostas de 

atendimento da área; e) Elaborar instrumentos de monitoramento; f) 

Acompanhar o desenvolvimento dos serviços prestados pelas entidades; 

g) Fiscalizar a aplicação dos recursos do SUAS no desenvolvimento da 

Política Municipal de Assistência Social; h) Opinar sobre denúncias de 

irregularidades por parte das entidades. Após explanação, os 

conselheiros Carlucio, Rita Márcia, Marta e Indiara Moura Ribeiro foram 

indicados para compor a comissão, sendo a proposta aprovada por 

unanimidade. O Conselheiro Pitterson Monteiro da Silva, representante 

da OAB, prestará assistência jurídica à comissão. A Sr.ª Cláudia Márcia 

apresentou o relatório publicado no portal da transparência sobre a 

Vigilância Socioassistencial, trazendo dados e análises que auxiliam no 

enfrentamento das desigualdades sociais e asseguram o acesso a direitos 

básicos pela população. No relatório, constam informações sobre o 

Cadastro Único, atendimentos e demandas nos CRAS e CREAS, além do 

mapa socioassistencial do município. A conselheira Sr.ª Rita Marcia 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

ressaltou a importância desses dados para que os planos e projetos 

sejam elaborados e avaliados de forma a atender às reais necessidades 

do município. Ela também parabenizou toda a equipe da Vigilância pelo 

trabalho desenvolvido. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente 

ata, que vai assinada por mim, Joana Motta – Secretária Executiva deste 

Conselho, pelo Vice-Presidente, Sr. Paulo Silva, e pelos demais presentes. 

Arraial do Cabo, 12 de mrço de 2025. 

 

                                             Paulo Silva  

      Vice Presidente e Conselheiro representante da Secretada Municipal 

de Obra 

 

Pitterson Monteiro 

CONSELHEIRO TITULAR 

Representando a OAB 

 

Representando a SMDSTRDH 

 

 

Carlucio de Azevedo 

CONSELHEIRA TITULAR 

Representante da ROCAMA 

 

Gabriel Romão 

CONSELHEIRO SUPLENTE 

Representante da ROCAMA 

 

Nataly da Rocha Queiroz 

CONSELHEIRA TITULAR 

Representando a Secretaria municipal de saúde 

 

 

Mylena de Souza Gavina 

CONSELHEIRA SUPLENTE 

Representando a Secretaria municipal de saúde 

 

André Arley 

CONSELHEIRO SUPLENTE 

Representando a Secretaria municipal de Educação 

 

Representando APAE 

 

 

Joana Motta                             Claudia Marcia Barbosa 

Secretaria Executiva do CMAS                  Representando SMDTRDH 

 

 

 

 

 

DIVERSOS 

 

NOMEAÇÃO DE FISCAL, GESTOR DO CONTRATO E SUPLÊNCIA 

A atual Secretária Municipal de Administração, Carolina Fraser 

Lima de Oliveira no uso das atribuições; nomeação através do Prefeito 

Marcelo Magno Félix dos Santos; através da Portaria de n° 633/2024 

conferidas em Diário Oficial em 04 de abril de 2024, Resolve:   

Designar o servidor PETTERSON REZENDE CARDOSO, 

CPF n°***.232.***-22, Matrícula: 33123, lotado na SECREA a ser 

Fiscal de Contrato do Processo Administrativo nº 4785/2024 no 

âmbito da Secretaria Municipal de Administração;  

Designar o servidor EMMANOEL TEIXEIRA PONTES 

NETO, CPF n° ***.648.***-56, Matrícula: 56008, lotado na 

SECREA a ser Gestor de Contrato do Processo administrativo nº 

4785/2024 que representará a Secretaria perante o contratado e zelará 

pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de 

orientação, fiscalização e controle; 

Designar a servidora SANDRA MARIA DA CONCEIÇÃO 

SILVA, CPF n° ***.970.***-68, Matrícula: 8974, lotada na 

SECREA a ser Suplente de Contrato do Processo Administrativo nº 

4785/2024 no âmbito da Secretaria Municipal de Administração.  

No âmbito das responsabilidades atribuídas ao Fiscal, estão 

abrangidas, sem prejuízo de outras intrínsecas ou dispostas em legislação: 

a)    Conhecer detalhadamente o termo de referência e contrato e 

as cláusulas neles estabelecidas; 

b)    Controle da vigência dos prazos contratuais; 

c)   A atestação das respectivas notas fiscais ou documentos 

equivalentes, no caso de dispensa das primeiras; 

d)    O controle do aumento injustificado dos custos para a 

Administração inerentes a execução de contrato sob sua 

responsabilidade, por razões que não consultem ao melhor interesse 

público; 

e)    A confecção de registros e planilhas, quando for o caso, que 

espelhem a demanda, por parte da administração, de insumos, bens 

ou serviços necessários ao desempenho de suas funções; 

g)  A emissão de pronunciamento fundamentado para a sugestão de 

alterações e prorrogações contratuais; 

f)    A pronta comunicação a autoridade superior, de qualquer 

irregularidade constatada na execução do instrumento contratual. 

No âmbito das responsabilidades atribuídas ao Gestor do 

Contrato, estão abrangidas, sem prejuízo de outras intrínsecas ou 

dispostas em legislação: 

Rita Márcia Jorge Pereira 

CONSELHEIRA SUPLENTE 

Nara Vidal Rodrigues 

CONSELHEIRA SUPLENTE 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

a) promover a juntada, no procedimento administrativo, de todos 

os documentos contratuais recebidos; 

b) elaborar Plano de Ação em conjunto com o contratado; 

c) manter arquivo com dados atualizados do representante da 

contratada, contendo documentos pertinentes à sua 

qualificação, ao desempenho de suas atribuições e a forma de 

contato;  

d) registrar os ajustes acordados com o representante da 

contratada, colhendo sua assinatura e promovendo a sua 

juntada aos autos; 

e) comunicar à Administração sobre o descumprimento, pela 

contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão 

contratual e/ou aplicação de penalidades; 

f) manter controle dos nomes dos servidores designados 

formalmente pelo ordenador de despesas como responsáveis 

pelo acompanhamento e fiscalização da execução do contrato; 

g) comunicar à contratada, mediante correspondência com aviso 

de recebimento, cujas cópias deverão ser juntadas aos autos, 

eventuais irregularidades na execução do contrato, 

estabelecendo prazo para solução dos problemas apontados; 

h) comunicar à contratada os danos porventura causados por seus 

empregados, requerendo as providências reparadoras; 

i) oficiar à contratada sobre a necessidade de atualização 

documental para manutenção das condições de habilitação ou 

atendimento de exigências legais supervenientes; 

j) comunicar à Administração, por escrito, sobre o término do 

contrato, observando o prazo de até 60 (sessenta) dias para os 

procedimentos relativos à inexigibilidade e dispensa de licitação, 

de até 90 (noventa) dias para os relativos à licitação nas 

modalidades de Convite e Pregão; e de até 120 (cento e vinte) 

dias para os relativos à licitação nas modalidades de Tomada de 

Preços e Concorrência, apresentando as justificativas 

necessárias, caso se trate da realização de nova licitação, de 

prorrogação do contrato ou de contratação direta; 

k) comunicar à Administração, mediante provocação do 

requisitante, a necessidade de se realizar acréscimos ou 

supressões no objeto contratado, com vista à economicidade e 

à eficiência na execução contratual; 

l) Remeter o registro próprio do contrato referido no inciso IV 

deste artigo à autoridade competente ao término de cada 

exercício financeiro, ou por ocasião do encerramento do contrato 

– o que ocorrer primeiro, para apensamento aos autos 

respectivos. 

                                                  Arraial do Cabo, 14 de março de 2025 

 

Carolina F.L de Oliveira 

Secretária Municipal de Administração 

Matrícula: 66223 

 

Partes em acordo:  

 

1. PETTERSON  

2. REZENDE CARDOSO:_____________________________________ 

    

3. EMMANOEL TEIXEIRA PONTES NETO: 

_____________________________________  

 

SANDRA MARIA DA CONCEIÇÃO 

SILVA:_____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

NOTIFICAÇÃO 

Considerando o art. 7°, inciso IV do Decreto Municipal n°3.398/2021, 

vimos pela presente, NOTIFICAR os requerentes dos processos 

administrativos citados abaixo para cumprimento de exigências 

necessárias para o andamento dos autos.  

Os citados devem comparecer ao Setor de Protocolo e Arquivo, na rua 

Marechal Deodoro da Fonseca, Praia dos Anjos - Arraial do Cabo-RJ (nos 

fundos da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo), no prazo de 30 dias a 

contar desta publicação, sob pena de arquivamento, de acordo com o 

parágrafo único do art. 82°, do Decreto Municipal n° 3.398/2021. 

 

Processo nº 5947/2024 

Requerente: Laércio de Macedo Vieira 

Assunto: Licença para pequenos reparos 

Despacho: Para que o requerente anexe aos autos a planta contendo a 

área do imóvel, a edificação pretendida, bem como as instalações 

sanitárias e o devido cálculo com a previsão do uso e dimensionamento do 

tratamento correspondente. 

 

Processo nº 3081/2024 

Requerente: Regina Célia Vallejo Mendes 

Assunto: Reurb - E 

Despacho: Para que o requerente anexe aos autos a qualificação completa 

dos confrontantes, incluindo nome, endereço e demais dados necessários 

para identificação inequívoca. 

 

Processo nº 1056/2025 

Requerente: Wagner de Andrade 

Assunto: Processo Judicial 

Despacho: Para ciência do requerente, após, arquive-se. 

 

Processo nº 4128/2014 

Requerente: José Xavier de Souza 

Assunto: Lançamento Predial 

Despacho: Solicito seja apensado aos autos, conforme Decreto 

nº3.832/22, com as seguintes exigências: ISS do profissional responsável 

pelo projeto; Certidão Negativa do Cartório de Ofício Único atualizada 

(2025); Certidão do Distribuidor expedida pelo Poder Judiciário do Estado 

do Rio de Janeiro (2025); Certidão de Zoneamento ambiental que deverá 

conter foto aérea colorida e legível da localização do imóvel; Fotos do 

imóvel nas seguintes áreas: Lateral esquerda, lateral direita, fotos internas 

da cozinha, banheiro e sala; Comprovante de residência. 

 

Processo nº 1403/2025 

Requerente:João Fernando de Mello Corrêa 

Assunto: Anulação de cobrança de ISSQN 

Despacho:Para ciência do requerente. 

 

Processo nº 1577/2025 

Requerente:Maria da Rocha Castilho 

Assunto:Cancelamento de custas Judiciais 

Despacho:Solicitar a juntada da taxa de expediente, bem como 

comprovante de pagamento do mesmo. 

 

Processo nº 1582/2025 

Requerente:Rosane Maia de Oliveira 

Assunto:Remissão de IPTU 

Despacho:Solicitar comprovante de Rendimento de 2014 a 2022, referente 

ao período que está sendo solicitado. 

 

Processo nº 1035/2025 

Requerente:Sandra Mara Mesquita Amaral 

Assunto: Recalculo de IPTU 

Despacho:Para ciência do requerente, após, arquive-se 

 

Processo nº 1398/2025 

Requerente:Eliana Quintanilha 

Assunto:Retirada Custas Judiciais 

Despacho:Solicitar a juntada da taxa de expediente, bem como 

comprovante de pagamento do mesmo. 

 

Processo nº 1399/2025 

Requerente:Eliana Quintanilha 

Assunto:Retirada Custas Judiciais 

Despacho:Solicitar a juntada da taxa de expediente, bem como 

comprovante de pagamento do mesmo. 

 

Processo nº 1400/2025 

Requerente:Paulo da Silva Souza 

Assunto:Baixa de inscrição de ISS 

Despacho:Para ciência do requerente. 

 

Processo nº 997/2025 

Requerente:Haroldo Humberto de A. Bezerra 

Assunto:Cancelamento de Débitos 

Despacho:Para ciência do requerente.  

 

Processo nº 3753/2023 

Requerente:VITORIA SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA 

Assunto:Desvinculamento de CNPJ 

Despacho: Para Ciência do requerente. 

 

 

Processo nº 1122/2025 

Requerente: Adelino Ferreira Junior 

Assunto: Desbloqueio de Contas Extrajudicial 

Despacho: Para ciência do requerente, após, arquive-se. 

 

 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

Izabella Rocha Macedo Vieira 

Chefe de Gabinete do Procurador Geral 

Matrícula 56.682 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 

EXTRATO DE DESISTENTES DA 7ª CONVOCAÇÃO DE AUXILIAR DE CLASSE, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 

18 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO: 1.352. 

 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 7ª CONVOCAÇÃO - AUXILIAR DE CLASSE - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

984° 202412105004 THAÍS DAMASCO DIAS 9 

985° 202412102044 JOYCE DO AMARAL RODRIGUES 9 

986° 202412105709 NATÁLIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS MARQUES 9 

987° 202412090437 ESTER MARIA DA SILVA DUARTE 9 

995° 202412101079 ANA GABRIELA MENDONÇA FURTADO DA SILVA 9 

996° 202412040623 GIOVANNA VITÓRIA CHAVES DE BRITO 9 

998° 202412050073 MAIARA MORAES DA CONCEIÇÃO 9 

1004° 202412040605 KAREM TEIXEIRA MONTEIRO DE OLIVEIRA 9 

1006° 202412102240 JENIFER BARCELOS ARAUJO 9 

1007° 202412030856 LUNA RODRIGUES BARBOSA 9 

1011° 202412032297 CHRISTIANE DA SILVA MEDINA 8 

1012° 202412092697 BIANCA DA CONCEIÇÃO BARROS 8 

1013° 202412090542 CRISCILENE CABRAL DE MIRANDA MARTINS 8 

1014° 202412070375 KEYTH DE SOUZA PEREIRA QUINTANILHA 8 

1015° 202412100013 WESCLEY KARLO COSTA RODRIGUES 8 

1016° 202412100718 LUCIANA ROSA JOSÉ BARBOZA 8 

1018° 202412041379 GABRIELA SANCHES DOS SANTOS 8 

1020° 202412092592 LUIZA MENEZES CAETANO DA SILVA MONTEIRO 8 

1021° 202412102434 ANA BARBARA SANTANA FUMERO DE OLIVEIRA GAGO SOARES 8 

1024° 202412092767 SARA CRISTINA 8 

1026° 202412050555 RAPHAELA GUEDES CAFFARO 8 

1027° 202412106070 HELENA SILVEIRA PINTO SANTIAGO 8 

1028° 202412104201 MILLENA DE PAULA RANGEL 8 

1030° 202412032173 BRENDHA BRANDAO BARROSO DE SOUZA 8 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 

EXTRATO DE DESISTENTES DA 7ª CONVOCAÇÃO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO, PUBLICADO NO 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 18 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO: 1.352. 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 7ª CONVOCAÇÃO - AUXILIAR ADMINISTRATIVO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

114° 202412080423 GILSELMO CARVAS CAMARA 42 

115° 202412103625 MÔNICA OLIVEIRA DE ARAÚJO 42 

117° 202412090432 HIAMARA CHRISHELENE JESUS DOA SANTOS 42 

119° 202412051224 MICHAEL COUTO DOS SANTOS 42 

120° 202412101425 RYAN DE LIMA MARTINS 42 

121° 202412092687 THAINARA ANDRÉ DE SOUZA KIFFER 42 

122° 202412100286 LAUREANE DORNELLES MEDEIROS 42 

123° 202412051590 PAULO VICTOR VITAL CAÇADOR 42 

124° 202412105092 PATRICK PEQUENO DE OLIVEIRA 42 

125° 202412042529 PATRICK SOUZA CASTRO 41 

126° 202412040902 FLAVIA CRISTIANE AZZARITI 41 

127° 202412041057 CLAUDIA LÚCIA DOS SANTOS PEREIRA MARIANO 41 

128° 202412033345 NEEMIAS JOSÉ PITTA LANATE 41 

129° 202412060523 JORGE LUIZ DA SILVA COSTA 40 

130° 202412102515 EUZINEIA TOLEDO DE OLIVEIRA DA COSTA 40 

131° 202412102637 BRUNA FERREIRA DA SILVA MAIA FRAGA 40 

132° 202412031006 NAYARA SANT&#39;ANNA DE SÁ SILVA 40 

 

EXTRATO DE DESISTENTES DA 6ª CONVOCAÇÃO DE SECRETÁRIO ESCOLAR, PUBLICADO NO 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 18 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO: 1.352. 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 6ª CONVOCAÇÃO – SECRETÁRIO ESCOLAR - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

24° 202412106216 DAIANA BARBOSA DOS SANTOS 35 

26° 202412106466 YNGLID MIRANDA MAIA ZAIDAN 33 

 

EXTRATO DE DESISTENTES DA 4ª CONVOCAÇÃO DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM, PUBLICADO NO 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 18 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO: 1.352. 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 4ª CONVOCAÇÃO – TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 
GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

33° 202412052698 ILKA D ABADIA RODRIGUES 49 

34° 202412031481 ETTIENE FERNANDA DA SILVA FERREIRA 49 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 

EXTRATO DE DESISTENTES DA 4ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSOR DOCENTE I - HISTÓRIA, 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 18 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO: 1.352. 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 4ª CONVOCAÇÃO – PROFESSOR DOCENTE I – HISTÓRIA- GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

24° 202412031089 JOSÉ ALEXANDRE DE SOUZA 65 

 

 

EXTRATO DE DESISTENTES DA 5ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSOR DOCENTE I - ARTES, PUBLICADO 

NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 18 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO: 1.352. 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 5ª CONVOCAÇÃO – PROFESSOR DOCENTE I - ARTES - 
GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

27° 202412102608 ANDREIA DE SOUZA SANTOS 59 

 

EXTRATO DE DESISTENTES DA 6ª CONVOCAÇÃO DE VIGIA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO NO DIA 18 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO: 1.352. 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 6ª CONVOCAÇÃO - VIGIA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

97° 202412052400 VALMIR ALFREDO DOS SANTOS 39 

98° 202412092559 FABIANO LEVINO SIQUEIRA 39 

99° 202412061434 RAQUEL ALVES DE SOUZA 39 

100° 202412092692 MICHEL DE FREITAS DOMINGOS 39 

101° 202412040064 ROBERTT WILLIANS GOMES DE FREITAS 39 

 

EXTRATO DE DESISTENTES DA 5ª CONVOCAÇÃO DE INSPETOR DE ALUNOS, PUBLICADO NO DIÁRIO 

OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 18 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO: 1.352. 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 5ª CONVOCAÇÃO -  

INSPETOR DE ALUNOS - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

295° 202412050455 ELIANA DE AZEVEDO SILVEIRA 32 

296° 202412081403 JOÃO VICTOR PRUDENTE DA FONSECA 32 

298° 202412091351 ALMIR DE OLIVEIRA MANUEL 31 

302° 202412093311 JANAINA PERPÉTUA VASCONCELOS DE LIMA AMAYA 30 

306° 202412093581 ERIKA TEIXEIRA PASSOS 29 

311° 202412060179 MAYARA MIRANDA FERREIRA 29 

312° 202412062027 ILKA DANTAS CORREIA 28 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 

314° 202412101845 ANA CAROLINA ALVES DE MARINS 28 

316° 202412106125 IVONE VIEIRA FERREIRA 27 

318° 202412053012 ELISCELIA ALVES SANTOS 27 

321° 202412042956 RENATA GUIMARÃES FERREIRA 27 

324° 202412102760 RENATA SOARES DE BARROS 27 

325° 202412090557 MARLON SÉRGIO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA 27 

328° 202412093626 NILCEIA DOS SANTOS OLIVEIRA 26 

329° 202412051270 HELENA ROSA DA SILVA MENEZES 26 

330° 202412105573 LUCI ANGELA DOS SANTOS BARBOSA 26 

331° 202412050661 EDUARDO DA COSTA LIMA 26 

 

 

EXTRATO DE DESISTENTES DA 3ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA, 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 18 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO: 1.352. 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 3ª CONVOCAÇÃO – PROFESSOR DOCENTE I – 
EDUCAÇÃO FÍSICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

74° 202412105176 BRUNA DANIELA BRAGA KNAUFT TEIXEIRA 61 

75° 202412080228 KEILA BATISTA DA ROCHA 61 

77° 202412100411 BIANCA CARVALHO DA CONCEIÇÃO 61 

82° 202412103729 BIANCA MOURA TEIXEIRA 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 

EDITAL SEMECCTEL Nº 185/2025     

4ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                                necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede  Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, 

CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, 

s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 27 de março de 2025 (quinta-feira), nos horários  discriminados na tabela em anexo, 

com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente          agendado, portando original e 2 cópias dos documentos 

abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Regularidade, emitida pelo CREF nos últimos 10 (dez) dias. 

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ); 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I - EDUCAÇÃO FÍSICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

85º ao 101º Geral 27/03/2025 (quinta-feira) às 13h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 

85° 202412090663 MARIANA PEREIRA LIMEIRA 59 

86° 202412042560 VIVIANE FONSECA COLUMNA 59 

87° 202412104638 THIAGO DE LIMA MUREB 59 

88° 202412091994 MARCELLO FERNANDHO RODRIGUES DE AMORIM FERNANDES 59 

89° 202412030044 LEONARDO FERREIRA DA SILVA 59 

90° 202412092099 MARCOS VINÍCIUS RODRIGUES DE FARIA 59 

91° 202412070956 JANAINA ARAUJO 59 

92° 202412071184 PATRIK HENRIQUE DA SILVA NASCIMENTO 59 

93° 202412093365 ISABELLA BARRETO DE MACEDO 59 

94° 202412091341 KARINE ALVES RAMOS 59 

95° 202412081387 LUCAS SAMPAIO AZEVEDO 59 

96° 202412090543 MARINA DE PAULA CONCEIÇÃO 59 

97° 202412050789 KISSILA LUCIANA DOS SANTOS JUSTO 59 

98° 202412092018 CAROLYNA PORTO DUARTE SILVA 59 

99° 202412103709 FERNANDA SHELLENN VIANA PEREIRA 59 

100° 202412091210 MARIA DAS DORES DAN&#39;ANNA MOREIRA 58 

101° 202412070186 CLARCSON DA SILVA 58 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 186/2025     

6ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I – ARTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições           legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                                necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede                                           Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei 

Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os candidatos classificados, com resultado final publicado por meio do EDITAL SEMECCTEL nº  008/2025, a 

comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,            localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial 

do Cabo/RJ, no dia 27 de março de 2025 (quinta-feira), nos horários                    discriminados na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA 

DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos abaixo descritos, para 

recepção e análise de                        documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o      exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I – ARTES 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

30º ao 39º Geral 27/03/2025 (quinta-feira) às 14h 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 

PROFESSOR DOCENTE I - ARTES - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

30° 202412060458 MARIA FERNANDA MARQUES LAMIM 59 

31° 202412103621 KÁTIA KRISTINA GOMES 59 

32° 202412041147 JEHAN SANTOS DA SIVA 59 

33° 202412105456 ALESSANDRA PORTO DOS SANTOS 57 

34° 202412103490 ELIZA TELES DE AZEVEDO FAUSTINO 57 

35° 202412100582 ANE CAROLINE BARBOSA DA SILVA MOREIRA ANTONIO 57 

36° 202412101926 JANE BRETA FERREIRA 55 

37° 202412103270 MATEUS AZEVEDO GAGO 55 

38° 202412103168 CAMILLA DOS SANTOS LIMA CRUZ 55 

39° 202412052891 ALINE DOS SANTOS MIRANDA 55 

 
 
a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 

  

EDITAL SEMECCTEL Nº 187/2025     

2ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA INGLESA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                                necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede                                           Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei 

Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os candidatos classificados, com resultado final publicado por meio do EDITAL SEMECCTEL nº  008/2025, a 

comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do 

Cabo/RJ, no dia 27 de março de 2025 (quinta-feira), nos horários  discriminados na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS 

DE ATRASO do       horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos               documentos abaixo descritos, para recepção 

e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA INGLESA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

1º ao 2º PcD 27/03/2025 (quinta-feira) às 14h30min 

11º ao 15º Geral  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

20 

 

 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

 

 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I - LÍNGUA INGLESA – P.C.D. 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1º 202412092251 LUCIA HELENA MARQUES KORN 65 

2º 202412070975 RAPHAEL ANDRADE BRAGANÇA DA SILVA 53 

PROFESSOR DOCENTE I - LÍNGUA INGLESA – GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

11° 202412080222 PATRICIA SENA DA SILVA 65 

12° 202412080614 CIBELE RODRIGUES DE SOUZA 65 

13° 202412061758 DANIELLE BAPTISTA FRANCO 65 

14° 202412041961 CÍNTIA DA COSTA RIBEIRO 65 

15° 202412040123 FREDERICO COUTINHO DE MELLO 65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

21 

EDITAL SEMECCTEL Nº 188/2025     

7ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE II 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                               necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, 

CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da 

Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 27 de março de 2025 (quinta-feira), nos horários                 discriminados 

na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE             ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 

cópias dos documentos abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  

exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE II 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

574º ao 586º Geral 27/03/2025 (quinta-feira) às 15h 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

22 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva 

para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas 

estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir 

procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da 

vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação 

de             documentos, será considerado desclassificado. 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e 

Lazer 
Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE II - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

574° 202412031883 RAQUEL TENÓRIO DA CUNHA 55 

575° 202412060775 DEBORA AUGUSTA SAMUEL DE CARVALHO 55 

576° 202412081238 GEANE DOS SANTOS CHAVES DE SOUZA 55 

577° 202412041884 VANESSA CRISTINA RODRIGUES SILVA 55 

578° 202412061293 AMÉLIA ALVES SIMAS 55 

579° 202412101375 MONIQUE DOS SANTOS SILVA 55 

580° 202412032315 PAOLA PEREIRA DE OLIVEIRA DE SANTANA 55 

581° 202412052775 TAYANE DA SILVA SANTOS 55 

582° 202412105274 INGRID PAES DO COUTO WEIBER 55 

583° 202412101784 CAROLINA REZENDE NOVELLINO MARQUES 55 

584° 202412040615 SAMARA DOS SANTOS SILVA SARAIVA 55 

585° 202412052694 WINIE MARIA DOS SANTOS AGUIAR 55 

586° 202412093038 TAINÁ VIEIRA DOS SANTOS 55 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

23 

EDITAL SEMECCTEL Nº 189/2025     

5ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições          legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                                necessidades temporárias de excepcional 

interesse público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, 

CONVOCA os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da 

Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 27 de março de 2025 (quinta-feira), nos horários                    discriminados 

na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de                            documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para 

o      exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

43º ao 44º Geral 27/03/2025 (quinta-feira) às 15h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

24 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I - LÍNGUA PORTUGUESA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

43° 202412103183 EVELINE SENOS DA SILVA SANTOS 65 

44° 202412103725 ROSEANY DE OLIVEIRA SOUZA BORGES 65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

25 

EDITAL SEMECCTEL Nº 190/2025     

5ª CONVOCAÇÃO PROFESSOR DOCENTE I - MATEMÁTICA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições          legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,       referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às                necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, a                  comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,              localizado na Avenida da 

Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 27 de março de 2025 (quinta-feira), nos horários                    discriminados 

na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente  agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de                        documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o     

exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I - MATEMÁTICA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

37º ao 38º Geral 27/03/2025 (quinta-feira) às 15h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

26 

  

 
a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 27 de março de 2025. 

 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I - MATEMÁTICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

37° 202412094097 FLÁVIA RODRIGUES DOS SANTOS MOÇO 65 

38° 202412091915 MONICK COUTINHO VIEIRA OLIVEIRA 65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

27 

EDITAL SEMECCTEL Nº 191/2025     

3ª CONVOCAÇÃO ORIENTADOR EDUCACIONAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,                 TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no 

uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para        Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede       Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e Educacional Manoel Camargo,               localizado na Avenida da Liberdade, 

s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 27 de março de 2025 (quinta-feira), nos horários                   discriminados na tabela 

em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos 

documentos abaixo descritos, para recepção e análise de                        documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o       

exercício de suas funções.  

  

Documentos: 

 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

  

ORIENTADOR EDUCACIONAL 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

40º ao 45º Geral 27/03/2025 (quinta-feira) às 15h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

28 

ORIENTADOR EDUCACIONAL - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

40° 202412103550 MÔNICA DA SILVA FLOR CAMPOS 59 

41° 202412042264 REGIANE APARECIDA SERAFIM BARCELOS 59 

42° 202412105657 ELISIANE AGUIAR DA SILVA 59 

43° 202412051396 SHAYENNE DA SILVA ALCANTARA 59 

44° 202412080420 KASSIA RAMOS PEREIRA DA SILVA 59 

45° 202412032223 ANDRESSA ELLEN DA SILVA LEITE 59 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

29 

EDITAL SEMECCTEL Nº 192/2025     

6ª CONVOCAÇÃO INSPETOR DE ALUNOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições  legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 para 

Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às               necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede Municipal de              Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA 

os candidatos classificados, a comparecerem no Centro Cultural e      Educacional Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, 

Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 27 de março de 2025 (quinta-feira), nos horários  discriminados na tabela em anexo, com 

TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário                    inicialmente agendado, portando original e 2 cópias dos documentos 

abaixo descritos, para recepção e análise de documentação e posterior encaminhamento às Unidades Escolares para o  exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSPETOR DE ALUNOS 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

336º ao 368º Geral 27/03/2025 (quinta-feira) às 16h  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

30 

336° 202412030559 LARISSA FERREIRA BARCELOS PIRES DA MOTTA 26 

337° 202412080694 SÔNIA DE OLIVEIRA 25 

338° 202412090019 ERICA ELENA DA SILVA GAGO 25 

339° 202412031847 MARILENE MARIA DA CONCEIÇÃO GUIMARÃES 25 

340° 202412070994 VERALAINE ROCHA DOS SANTOS 25 

341° 202412052452 LILIANE ROCHA DA SILVA 25 

342° 202412052544 CRISTIANE FERREIRA BARCELOS 25 

343° 202412105337 CAROLINE BASTOS LEITE 25 

344° 202412043176 IGOR LUIS SANTOS MARQUES DE OLIVEIRA 25 

345° 202412042649 GABRIEL MACEDO FURTADO 25 

346° 202412104738 EDUARDO MARQUES FERREIRA 25 

347° 202412052723 ZILMA RIBEIRO DE ANDRADE 24 

348° 202412091563 DEISE RIBEIRO DA SILVA 24 

349° 202412071312 ELIETE PACHECO FÉLIX 24 

350° 202412106392 ANA PAULA FERREIRA 24 

351° 202412032608 ROSILENE DE JESUS SOARES DE SOUSA 24 

352° 202412080287 EMERSON VINICIOS PINTO GONÇALVES 24 

353° 202412061266 MARCOS VINICIUS NASCIMENTO FONSECA 24 

354° 202412061005 TATIANE GOMES ROCHA 24 

355° 202412031379 TALYTA RIBEIRO DOS SANTOS 24 

356° 202412060628 CAROLINE VITORINO LEAL 24 

357° 202412106027 CAROLINNE AGUIAR DA SILVA MENDES 24 

358° 202412105789 ANA CLARA BARROS DE SOUZA 24 

359° 202412093577 MADISSON ANTUNES FERNANDES RIBEIRO 24 

360° 202412090690 YASMIM SILVA DOS SANTOS VARGAS 24 

361° 202412050195 FABIANA MARIA DA SILVA SOUTO 23 

362° 202412051253 LUDMILLA RODRIGUES LINHARES 23 

363° 202412104907 MATHEUS ANDRE BARBOSA POLATO 23 

364° 202412104675 EMANOELLE COSTA FERREIRA 23 

365° 202412051393 ANA CLARA BARCELOS NETTO 23 

366° 202412050880 CLAUDIA CRISTINA BARRETO DE AGUIAR CUNHA 22 

367° 202412092081 ROGERIA ROSA DE AZEVEDO DE OLIVEIRA 22 

368° 202412102669 GISELE DA COSTA BARATA 22 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

31 

 
a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

32 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 193/2025     

7ª CONVOCAÇÃO VIGIA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA,TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas 

atribuições           legais, e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 046/2024,        referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024 

para Contratação Temporária de Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às               necessidades temporárias de excepcional interesse 

público da Rede      Municipal de Ensino de Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 2096/2018, CONVOCA os 

candidatos classificados, com resultado final publicado por meio do EDITAL SEMECCTEL nº  055/2024, a comparecerem no Centro Cultural e 

Educacional Manoel Camargo, localizado na Avenida da Liberdade, s/nº, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo/RJ, no dia 27 de março de 2025 

(quinta-feira), nos horários  discriminados na tabela em anexo, com TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS DE ATRASO do horário inicialmente 

agendado, portando original e 2 cópias dos documentos abaixo descritos, para recepção e análise de  documentação e posterior 

encaminhamento às Unidades Escolares para o       exercício de suas funções.  

 Documentos: 

- Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor;  

- Comprovante de Residência;  

- Certidão de Antecedentes Criminais atualizada; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;   

- PIS/PASEP;  

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do cargo;  

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento;  

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos;  

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ);  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIGIA 

COLOCAÇÃO                          DIA E HORÁRIO 

106º ao 119º Geral 27/03/2025 (quinta-feira) às 16h30min 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

33 

109° 202412090559 VALMY LUIZ DA SILVA 37 

110° 202412040753 MARLIM ANTÔNIO DOS SANTOS 36 

111° 202412061086 ALVIMAR COELHO DE FREITAS 36 

112° 202412100863 MARILDO DE MENDONÇA MOREIRA 36 

113° 202412091340 ANTÔNIO RODRIGUES 36 

114° 202412041781 JOAIR PEREIRA DOS SANTOS 36 

115° 202412060382 WILCIMAR DA SILVA 36 

116° 202412050761 HUGOCORRÊA CAMARGO 36 

117° 202412104533 OTACILIO PEDRO DA LUZ FILHO 36 

118° 202412030236 CRISTIANO MENDES LEITE 36 

119° 202412052808 VIVIANE SILVA DA CUNHA 36 

 

 

a. Os candidatos remanescentes permanecerão no cadastro de reserva para preenchimento de vagas posteriores; 

b. Não será permitida a permanência de acompanhantes ou pessoas estranhas no local de atendimento aos candidatos; 

c. Na impossibilidade de sua presença, o candidato deverá constituir procurador          legalmente estabelecido, para promover a escolha da vaga;  

d. O candidato que não comparecer na data prevista para a apresentação de             documentos, será considerado desclassificado. 

 

Arraial do Cabo, 25 de março de 2025. 

 

 

BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

106° 202412030556 NEWTON PEREIRA DOS SANTOS 38 

107° 202412040088 JEVERSON PAULINO VICTORINO 38 

108° 202412094063 VALMIR RIBEIRO BARRETO 37 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça-feira, 25 de março de 2025 – Edição: 1.357 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

34 

 
 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº: 

127/2024 

PROCESSO: 1579/2024 
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO  
LOCADORA: DTC DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES LTDA  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
1.1 – O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração 
unilateral do Contrato registrado sob o nº 127/2024, objetivando a 
modificação das dotações orçamentárias para o empenho das despesas. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
2.1 – Com o apostilamento do Contrato nº 127/2024, as dotações 
orçamentárias para custeio das despesas serão as seguintes: 
Unidade: 001 
Função: 15 
Sub-Função: 451 
Programa: 0009 
Ação: 1021 
Elemento: 3.3.90.00.00.00 
Subelemento: 3.3.90.39.99.00 
Fonte: 1501   
Ficha: 106 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL  
3.1. A alteração em tela tem fundamento na necessidade de 
cumprimento da exigência legal contida no inciso VIII do art. 92 da lei nº 
14.133/2021: “Art. 92. São necessárias em todo contrato cláusulas que 
estabeleçam: (...) VIII - o crédito pelo qual correrá a despesa, com a 
indicação da classificação funcional programática e da categoria 
econômica”.  
3.2. O Apostila, como instrumento próprio para formalização de 
correções de erro material que não caracterizam alteração contratual, 
está prevista no caput do art. 136 da Lei nº 14.133/2021: “Art. 136. 
Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser 
realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo 
(...)”. 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO  
4.1 - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este 
Termo de Apostilamento.  
 
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO  
5.1. Incumbirá ao CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no 
art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na 
Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao 
art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do 
Decreto n. 7.724, de 2012. 

 

Arraial do Cabo, 24 de março de 2025. 

 

PEDRO REIS CAJUEIRO DE ANDRADE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 

 

 


